
PAG. 1 

  1 

 
 

DELIBERAZIONE N.    473  del  30 DICEMBRE 2013             ID. N. 552263   
 

 

OGGETTO: Concessione contributi economici ad alcune associazioni per le attività di 

promozione ambientale svolte nel corso dell’anno. 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilatredici  addì trenta del mese di dicembre  in Macerata e nella sede Municipale, 

alle ore 10:00 

 

 

 

 

Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

 

 

 

  Presente Assente 

Carancini Romano  Sindaco  X  

Curzi Federica  Vice Sindaco   X 

Blunno Marco  Assessore  X  

Canesin Alferio  Assessore   X 

Monteverde Stefania  Assessore  X  

Pantanetti Luciano  Assessore  X  

Ricotta Narciso  Assessore  X  

Urbani Ubaldo  Assessore  X  

Valentini Enzo  Assessore  X  

  

 

 

 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott. Giovanni Montaccini  

  

Assume la presidenza il  Sindaco  Carancini Romano  il quale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



PAG. 2 

  2 

 
 

DELIBERAZIONE N.    473  del  30 DICEMBRE 2013             ID. N. 552263   
 

 

 

OGGETTO: Concessione contributi economici ad alcune associazioni per le attività di promozione 

ambientale svolte nel corso dell’anno. 
 

 

LA GIUNTA 

 

Viste le seguenti richieste di erogazione di contributi economici: 

a) prot. n. 49334 del 23/10/13, del valore di € 550,00, avanzata dal Comitato Festeggiamenti 

Parrocchia di San Giuseppe, con sede in Macerata, borgo Peranzoni 38, per l’attività di 

volantinaggio e di sensibilizzazione sulla raccolta differenziata dei rifiuti nella frazione 

Sforzacosta; 

b) prot. n. 49342 del 23/10/13, del valore di € 550,00, fatta pervenire dall’Associazione 

volontaria ONLUS Macerata Soccorso, con sede in Macerata, piazzale Ciccolini 9, per la 

gestione dell’area occupata dalla dismessa Isola ecologica di Sforzacosta, nella quale 

vengono svolte esercitazioni ed attività di Protezione civile; 

c) prot. n. 51650 del 06/11/13, del valore di € 950,00, inoltrata dall’Associazione ONLUS 

Ambasciata dei Diritti, con sede in Macerata, via Pannelli snc, per la traduzione nelle 

quattro lingue più diffuse tra gli stranieri presenti nel Centro storico (Inglese, Francese, 

Spagnolo ed Arabo) del pieghevole contenente le regole e le indicazioni per la corretta 

gestione dei rifiuti domestici, nonché nella distribuzione dello stesso pieghevole tra gli 

interessati; 

 

Ricordato che questa Amministrazione comunale: 

- relativamente ai precedenti punti a) e b), con Delibera di Giunta n. 272/13 ha stabilito la 

ripartizione dell’eco indennizzo 2013, riconosciuto dal COSMARI al Comune di 

Macerata, destinando al Capitolo 1.612.015, Impegno 911/13, la risorsa economica di € 

4.000,00 per l’erogazione di contributi ad associazioni per lo svolgimento di iniziative di 

carattere ambientale, fermo restando l’indirizzo già espresso dal Consiglio comunale, con 

propria Delibera n. 26 del 14/02/2012, circa la destinazione dei fondi di cui trattasi a 

favore del territorio della frazione Sforzacosta e delle aree limitrofe; 

- relativamente al precedente punto c), con Delibera di Giunta n. 190 del 27/06/2012, aveva 

ridefinito la modalità di raccolta dei rifiuti nel Centro storico della città, prevedendo al 

contempo una campagna informativa, comprensiva anche di materiale in lingua destinato 

ai residenti stranieri, i cui oneri avrebbero trovato capienza al Capitolo 1.609.013, 

Impegno 478/12 – Igiene urbana; 

 

Dato atto che la disponibilità attuale su tale impegno 478/12 risulta esaurita ma che invece sono 

ancora attivi residui di gestione secondo la seguente ripartizione: 

Capitolo Impegno Valore 

1.612.208 718/13 Attuazione PEAC €   74,62 

1.612.103 498/13 Pulizia scarpate dai RSU € 452,45 

1.609.013 714/13 Igiene urbana € 422,93 

TOTALE € 950,00 



PAG. 3 

  3 

 
 

DELIBERAZIONE N.    473  del  30 DICEMBRE 2013             ID. N. 552263   
 

 

 

Considerato l’interesse pubblico delle iniziative messe in atto dalle associazioni sopra indicate e 

dei benefici che ne sono derivati a vantaggio della popolazione residente; 

 

Richiamati, in relazione agli aspetti economici e finanziari di tale rapporto di collaborazione, i 

seguenti riferimenti normativi e giurisprudenziali: 

- art. 6, comma 9, del Decreto Legge n.78/2010 (convertito in Legge 122/2010); 

- parere della Corte dei Conti (Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia) nell'adunanza 

del 20/12/2010 che ha chiarito l'applicazione del divieto ex art. 6, comma 9 del D.L. 78/2010 

(convertito in L. 122/2010): 

“omissis...Ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a prescindere 

dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione è la relativa funzione: la spesa di 

sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del 

Comune, così da promuoverne l'immagine. Non si configura invece, quale sponsorizzazione il 

sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse 

della collettività anche sulla sorta dei principi di sussidarietà orizzontale ex art. 118 Cost. In 

via puramente esemplificativa, il divieto di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi 

operante nel caso di erogazioni ad associazioni  che erogano servizi pubblici in favore di 

fasce deboli della popolazione (anziani, fanciulli, ecc.) oppure a fronte di sovvenzioni a 

soggetti privati a tutela di diritti  costituzionalmente riconosciuti, quali i contributi per il c.d. 

diritto allo studio, ecc..In sintesi, tra le molteplici forme di sostegno all'associazionismo 

locale, l'elemento che connota, nell'ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt'ora 

ammesse (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da 

parte del privato di una attività propria del Comune in forma sussidiaria. L'attività, dunque, 

deve rientrare nelle competenze dell'Ente locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti 

privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e 

Province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non 

una forma di promozione dell'immagine dell'Amministrazione. Questo profilo teleologico, 

come detto idoneo ad escludere la concessione di contributi dal divieto di spese per 

sponsorizzazioni, deve essere palesato dall'ente locale in modo inequivoco nella motivazione 

del provvedimento...omissis”; 

 

Appurato che la Corte dei Conti  - sezione Lombardia con parere n. 349/2011 - ha affermato che 

“All’interno dell’ordinamento generale o nella disciplina di settore degli enti territoriali non esiste 

alcuna norma che ponga uno specifico divieto di concessione in uso gratuito di beni facenti parte 

del patrimonio disponibile dell’ente locale”; 

 

Precisato inoltre che, per quel che concerne l'erogazione finanziaria, sotto forma di vantaggio 

economico, che il Comune intende erogare per il sostegno delle attività previste dal presente atto, la 

Corte dei Conti, ha chiarito che esso è ammissibile, se non rientrante nelle “spese per 

sponsorizzazioni” precluse ai sensi dell’art. 6, comma 9, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 “in 

coerenza con la ratio di riduzione a carico delle Amministrazioni”. Su tale aspetto “ciò che assume 

rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di 

sponsorizzazione del tutto interdetta dopo l’entrata in vigore del citato decreto, è la relativa 



PAG. 4 

  4 

 
 

DELIBERAZIONE N.    473  del  30 DICEMBRE 2013             ID. N. 552263   
 

 

funzione. La spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la 

presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si configura, invece, quale 

sponsorizzazione il sostegno d’iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, 

nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 

118 Cost.” Dunque “lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del comune in forma 

sussidiaria” non è configurabile come spese di sponsorizzazione”; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover accogliere le richieste di contributi descritte; 

 

Stabilito: 

- di dover far fronte alla copertura delle spese conseguenti secondo le modalità che di seguito 

si riassumono: 

Associazione Capitolo Impegno Importo 
Totale 

contributo 

Comitato Festeggiamenti Parrocchia San Giuseppe 1.612.015 911/13 €   550,00 €   550,00 

Macerata Soccorso 1.612.015 911/13 €   550,00 €   550,00 

1.612.208 718/13 €     74,62 

1.612.103 498/13 €   452,45 Ambasciata dei Diritti 

1.609.013 714/13 €   422,93 

€   950,00 

- che l’erogazione dei contributi avvenga entro il 31 dicembre c.a. ed accertato, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che tale programma di pagamento 

risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che:  

- sulla presente deliberazione il Dirigente ad interim dei Servizi tecnici esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

- sulla presente deliberazione il Dirigente del Servizio Servizi finanziari e del personale 

esprime parere favorevole di regolarità contabile, comprendente l’attestazione di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Segretario Generale ha apposto, sul presente atto, il visto di conformità dell’azione 

amministrativa all’ordinamento giuridico, di propria competenza; 

 

Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 

 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Accogliere le richieste di erogazione di contributi economici descritte in narrativa. 

 



PAG. 5 

  5 

 
 

DELIBERAZIONE N.    473  del  30 DICEMBRE 2013             ID. N. 552263   
 

 

2. Imputare la spesa che ne deriva nel modo seguente: 

Associazione Capitolo Impegno Importo 
Totale 

contributo 

Comitato Festeggiamenti Parrocchia San Giuseppe 1.612.015 911/13 €   550,00 €   550,00 

Macerata Soccorso 1.612.015 911/13 €   550,00 €   550,00 

1.612.208 718/13 €     74,62 

1.612.103 498/13 €   452,45 Ambasciata dei Diritti 

1.609.013 714/13 €   422,93 

€   950,00 

 

3. Dare atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9 del D. L. 78/2009, convertito con L. 

102/2009, che il programma di pagamento, fissato al 30 novembre 2013, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

4. Dare atto, ai sensi dell’art. 9 c. 3 del vigente Regolamento comunale per la concessione di 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere, che la concessione dei contributi di cui al precedente punto 2. non conferisce alle 

associazioni beneficiarie “diritto né aspettativa di continuità per anni o periodi successivi”. 

 

5. Stabilire che si provveda alle pubblicazioni di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013. 

 

6. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi d’urgenza legata ai tempi 

dell’iniziativa, previa ulteriore votazione unanime e palese. 

 

Macerata, 27 dicembre 2013 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Geol. Marco Montecchiari 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio Servizi Tecnici  

per il parere favorevole di regolarità tecnica 

f.to Dott. Gianluca Puliti 

 

Il Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

 per il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura finanziaria  

f.to Dott.ssa Roberta Pallonari  

  

Il Segretario Generale  

per il visto di conformità dell’azione amministrativa 

f.to Dott. Giovanni Montaccini 

 

 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  

F.to Carancini Romano  
 

 

  

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Giovanni Montaccini  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Macerata,  14 Gennaio 2014    
 

                                                                                    Il Segretario Generale   

                                                                                     F.to Dott. Giovanni Montaccini  

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

[  ] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[X] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 

Macerata,  14 Gennaio 2014    

 

 

  Il Segretario Generale  

  F.to Dott. Giovanni Montaccini  

 
 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
 

Macerata,  14 Gennaio 2014    

                                                                                       Il Segretario Generale  

                                                                                      Dott. Giovanni Montaccini 

 

 

INVIO ATTI 
  

 

 Servizio del Segretario Generale  
 

 Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 
 

 Servizio Servizi Finanziari e del Personale 
 

 Servizio Servizi Tecnici 
 

 Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 

 Servizio Servizi alla Persona 
 

 Servizio Polizia Municipale 
 

 Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 

 Ambito Territoriale Sociale n. 15 


